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Via Nordica 2008 i Helsinki Messecentrum, 9.-11. juni. 
 
NVF53  
 
Deltagere:  

Se vedlagte deltager liste 
Referent: Charlotte v Scholten    2008-07-31  
 

 
NVF 53 stand / montre: 
 

Plancher 
Der var 5 plancher på standen: 
- NVF-ITS, fokusområder for de kommende år 
- Variable tavler 
- Adaptiv signalstyring 
- Ordbogen 
- Easy Go 
 
Plancherne havde en fælles overskrift: 
ITS bidrager til sikkerheden og gavner miljøet  
 
Foldere/ brochurer 
Effekter af ITS - nordiske erfarenheder 
Forside og sammendrag af rapport fra det danske Vejdirektorat vedr. ITS 
 
Ordbog, demo 
Den interaktive demoversion af ITS-ordbogen blev præsenteret på en PC på standen. 
CD’er med den interaktive ordbog lå desuden fremme til dem der besøgte standen 
 
Video på storskærm 
På storskærmen blev skiftevis vist: 
- Danske videoklip der præsenterede klaptavler, en portmodel der sikrer at bilisterne 

skærper opmærksomheden ved indkørsel til vejarbejdsområde, intelligente/adaptive 
trafiksignaler samt trafik simulering. 

- Korte Videofilm fra Sverige med Sødre Länken, effekter af ITS og 
Stockholmforsøget 

 
Henholdsvis videoklip og film var lagt på PC’en i en sløjfe. Det var vagtholdet der 
bestemte om der skulle vises film eller videoklip.  
 
Det fungerede rimeligt godt med manuelle genstart af video og film - men det ville have 
været optimalt hvis havde ligget i en samlet sløjfe. 
 
Erfaringer med standen i øvrigt 
Standen var et rigtigt godt samlingssted for gamle som nye medlemmer af NVF53 - og 
medlemmerne var gode til at tage gæster med til standen. 
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Der blev ikke udleveret så meget materiale (CD rom med ordbog/foldere) som antaget. 
De resterende CD’ere blev efterladt hos Magnus i Finland. CD’erne fordeles mellem de 5 
lande ved lejlighed. 
 
Standen blev rost af den finske arrangements komité. Den ledende formand og sekretær 
(Per og Charlotte) indgik i anden dagens kongres avis med billede og interview. I 
interviewet blev demoversionen af den interaktive ordbog, samt vigtigheden af sektorens 
fokus på de positive effekter af ITS fremhævet.    
  
Vagtplan 
Der var lagt en vagtplan med to på vagt ad gangen. En vagt strakte over en sessions 
længde + ½ pause+ 5 min overlap dvs. ca. 2½ timer  
 
Standen var ubevogtet ved udvalgets session onsdag morgen. 
 
Vagtplanen fungerede fint og vagterne var passende. Det var nogenlunde sådan at alle de 
deltagende, erfarne NVF53 medlemmer havde en vagt. 
 
En master vagtplan på standen blev løbende opdateret med de vagtbytter mm. der blev 
foretaget 
 
 
Økonomi: 
CD’er med ordbog (inkl.design, produktion og fragt) NO 4.000 EUR 
Plancher (tryk) FI         50 EUR 
Plancher (design og tryk) DK      500 EUR 
Manglende deltager betaling på Krapi FI       250 EUR*) 
Plasma 42” (with floor stand) DK                         618 EUR 
2 x laptop  DK                                                       680 EUR 
Wireless internet connection   DK                        150 EUR 
Total                                                          6.248 EUR 
 
Per land (SE, FI, NO, DK)   1.562 EUR 
 
*) De deltagere på Krapi som ikke fik betalt på stedet bedes kontakte Magnus 

 
 
NVF53’s Session: ITS bidrager til sikkerhed 
 

Præsentationer: 
- ITS anvendelsesmuligheder som forbedrer trafiksikkerheden, Per Lillestøl, Norge 
- Effekter af variable hastigheder i Finland, Magnus Nygård, Finland 
- Variable hastigheder - forsøk i Sverige avslutas, Lars Olof Landerfors, Sverige 
- Sikkerhedsmæssige effekter af anvendelse af ITS ved udvidelse af M3, Charlotte 

Vithen, Danmark 
- Hvordan kan ITS i biler forbedre trafiksikkerheden, Torbjörn Biding, Sverige 

 
Per Hedelund var ordstyrer. 
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Selvom sessionen lå tidligt onsdag morgen, dagen efter banketten, var der mange tilhørere 
(40-50). 
  
Det var meget passende med 5 præsentationer. Der var OK tid til spørgsmål fra salen. 
 
Det var især godt med de praktiske eksempler og præsentation af effekter 
 
Det første, generelle emne faldt lidt ved siden af emnet. I det der blev talt en del om 
udstyr i bilen. Ideen om at drøfte de forskellige sikkerhedsniveauer (i tunneler, på broer 
og alm. vejstrækninger) blev glemt. Men præsentationen var interessant nok i sig selv 
 

 
NVF53 møde på Krapihovi gården 
 
 Det finske udvalg ved Magnus og Petri havde arrangeret et fint ophold på Krapihovi for 

os fra onsdag sidst på eftermiddagen til torsdag morgen. Straks efter ankomsten var vi i 
autentisk røg sauna (først kvinder og så mænd) I ”kvinde saunaen” præsenterede de nye 
som gamle medlemmer sig selv og der blev gjort status for den seneste tids 
omorganiseringer, jobsituationer mm. 

  
Inden middagen fik deltagerne forelagt den spændende historie om stedet. 

 
Mellem forret og hovedret blev der holdt et kort ordinært NVF53 møde med 
præsentationsrunde og mange takketaler, blandt andet til og fra medlemmer som stopper. 
Det blev særligt bemærket at den finske sekretær Magnus Nygaard har valgt at stoppe 
efter en mange års engageret indsats, samt danske Peter Schöller Rasmussen der som 
Magnus har ydet en stor indsats i mere end to perioder. Det afgående ledende lands 
formand Per Hedelund takkede for en spændende periode og det nye ledende lands 
formand Even Myhre tog over. 

 
Det var tydeligt at NVF53 udvalget (fremover ITS) fortsat er et værdifuldt netværk af 
fagfolk med stor kapacitet inden for ITS området - et godt potentiale for det fortsatte 
arbejde.    

 
 Under hovedretten blev der sunget flittigt ud fra sangbogen.  
 (Danske NVF: husk at der skal lægges flere danske sange ind i sangbogen, og mon ikke 

også vi skulle øve os lidt hjemmefra ☺ ) 
 
 En stor tak til Magnus for et herligt arrangement.  
 
 
Kommende møder: 
 

Formands- og sekretærmøde i Trondhjem 15-16 september 2008. Mødet vil handle om 
planlægning af arbejdet i ITS-udvalget i den kommende periode, herunder planlægning af 
fælles nordiske møder og seminarer. 
 
Evt. seminar i Danmark i februar 2009  
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Evt. seminar/møde med teknisk udflugt på Island i juni 2009   
 
 

Bilag: 
NVF 53 Deltagerliste 
Plancher  
Danske videoklip 
 
Kongresmateriale (Program, kongresavis, billeder mm) findes på: www.vianordica2008.fi 
 


